PREFEITURA DE

|RAT| Gabinete

O Prefeito Municipal de Irati, no uso de suas atribuicoes legais
conferidas pela Lei Organica, em especial o artigo 68, inciso |, dentre outros dispositivos
legais aplicaveis a espécie, apresenta a consideragao desta Casa de Leis, o seguinte:

PROJETO DE LEI N° 143/2018

Sumula: Autoriza o Executivo a permutar area de terreno, de
propriedade do Municipio, localizado na Avenida Vicente
Machado, com area de terreno de propriedade de VALDENE!
DAL SANTO, localizada no Loteamento Santa Terezinha ).

Art. 1° - Fica 0 Poder Executivo Municipal autorizado a permutar a area de
terreno de propriedade do patrimdnio publico municipal, localizado na Avenida Vicente
Machado com area de terreno localizada no Loteamento Santa Terezinha Ill, de
propriedade de VALDENEI DAL SANTO, brasileiro, construtor, RG n° 6.531.872-5 SESP-
PR e CPF n°® 026.780.769-46.

§ 1° - O imdvel de propriedade do patrimdnio publico municipal com area
de 525,00m2, conforme descrito na transcrigao n° 0023798, do 1° Oficio de Registro de
Imoveis de Irati-PR, avaliado em R$ 252.500,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e

quinhentos reais), conforme laudo anexo.

§ 2° - Imobvel de propriedade de VALDENE| DAL SANTO, localizado no
Loteamento Santa Terezinha IlIl, area de 513,00m? (quinhentos e treze metros
quadrados), medindo 13,50m (treze metros e cinquenta centimetros) de frente para a rua
Expedicionario Jose de Lima e 38,00m. (trinta e oito metros) nas laterais e 13,50m (ireze
metros e cinquenta centimetros) de fundos, com matricula n® 5.622 do 1° Registro de
Iméveis de Irati-PR, avaliado em R$ 252.909,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e

novecentos e nove reais).
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Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as

disposigdes em contréario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 13 de dezembro de
2018.
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Jorge David Derbli Pinto
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 143/2018

Sumula: Autoriza o Executivo a permutar area de terreno, de
propriedade do Municipio, localizado na Avenida Vicente

Machado, com area de terreno de propriedade de VALDENEI
DAL SANTO, localizada no Loteamento Santa Terezinha lil.

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a apreciagao dos nobres Vereadores o Projeto de Lei sob
n® 145/2018 que visa atender o protocolado sobn® 8235/2018, no qual VALDENEI DAL
SANTO, brasileiro, construtor, RG n° 6.531.872-5 SESP-PR, e CPF n° 026.780.769-46,

propoe a permuta de imovel de sua propriedade por outro de propriedade desta
municipalidade.

O terreno, objeto da permuta solicitada vem de encontro ao interesse da
municipalidade por estar localizado ac lado do Parque Aquatico, cuja area vira beneficiar

a ampliagao das atividades ali desempenhadas.

Assim, contamos com a aprovagdo do Projeto de Lei em tela que vira,

certamente, beneficiar a populagao usuaria daquela area de entretenimento e lazer.

Atenciosamente

. = .

- A_/(-

Jorge David Derbli Pinto
Prefeito Municipal
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R-2/M-5.622. Protocolo sob o n® 47.416 do livro n° 1-D. Em 07 de maio de 2014.
COMPRA E VENDA. TRANSMITENTE: IRACEMA DOPCOSKI DE JESUS,
brasilcira, solteira, maior, nascida dia 17 de outubro de 1943, declarando ndo possuir
vinculo que constitua unido estavel, do lar, portadora da CI/RG nr. 1.566.757-SSP-PR
expedida em 20/08/1975 inscrita no CPF sob o nr. 661.072.109-20, residenic €
domiciliada na Rua Expediciondrio José de Lima nr. 77, Bairro Rio Bonito em lrati-Pr;
ADQUIRENTE: VALDENEI DAL SANTO, brasileiro, casado com EDIL.CIANE
PEDROSO DAL SANTO em data de 15/03/2013 na vigéncia da Lei nr. 6.515/77
consoante a Certidio de Casamento matricula ar. 081687 01 55 2013 2 00062 160
0007809 56 do Cartorio de Registro Civil da Comarca de Irati-Pr, construtor, portador da
CI/RG nr. 6.531.872-5-SESP-PR inscrito no CPF sob o nr. 026.780.769-46 cla portadora
da CI/RG nr. 80632673 expedida por SSP/PR em 10/07/1997 e inscrita no CPI'sobonr. |} -
047.053.459-16 residente ¢ domiciliado a Rua Onédrio Podgurski nr. 186, Bairro DER em -
frati-Pr. TITULO: Escritura Publica de Compra e Venda, lavrada no 2° Tabelionato de
Notas desta Comarca em 07 de maio de 2014, no liwo 325N fls. 001. VALOR: R$
60.000,00 ( sessenta mil reais), correspondente a totalidade do tmadvel retro matriculado.
Apresentou: GR-ITBI no valor dc R$ 1.500,00 ( Hum mil ¢ quinhentos reais)
L correspondente a taxa dc 2% sobre R$ 75.000,00 ( sctenta ¢ cincesenslweasyo(aa) Ana J




T CONTINUACAO

Maria B. de Oliveira Borges foi pago pelo n® de ordem 298/2014 em data de 06/05/2014,
GR - FUNREJUS R$ 150,00 ( cento e cincoenta reais) guia n® 14011697830109800, céd.
da receita n° 71, devidamente quitado em data de 06/05/2014 na Caixa Econdmica
Federal; Certiddo Negativa de 6nus, expedida pelo 1° Oficio de Registro de Tmoveis desta
Comarca, e agdes reais e reipersecutdrias relativas ao imovel; Certiddo Negativa de
Débitos Municipais, expedida pela Prefeitura Municipal dc Irati, PR, cm nome da
outorgante sob o n°® 2907/2014, cxpedida pela Prefeitura Municipal de Irati-Pr em data
de 05/05/2014; Certiddo Negativa de Feitos Ajuizados, expedida pelo Cartdério do
Distnbuidor Judicial desta Comarca, em nome da outorgante (aa) Terezinha Demczuk,
cm data de 06/05/2014; Certiddo Negativa de IDébitos Trabalhistas, expedida pela Vara
do Trabalho desta Comarca- 9" Regido em nome da outorgante sob o nr. 3036/2013 (aa)
Catarina de Vargas Vaz em data de 06 de maio de 2014; Certiddo Conjunta Negativa de
Débitos Relativos aos Tributos Federajs ¢ 4 Divida Ativa da Unifio, em nome da
outorgante sob o nr. SDA9.C275.081L.6047, emitida eletronicamente via inlernet em
data de 25/04/2014; Certiddo negativa de Débitos Tributarios ¢ de Divida Ativa
Estadual, em nome da outorgante sob o nr. 11741798-31, emitida eletronicamente  via
intetnet em data de 25/04/2014; Certidio Negativa de Distribuigio de Agoes €
Execugbes Civeis e Fiscais e de Execugdes Criminais, expedida pela Justiga Federal - 4°
Regi#io, em nome da outorgante sob o n° 99160e190aba7024fec7972b84d29bat, emitida
cletronicamente via internet em data dc 25/04/2014; Certiddo Ncgativa de Débitos
Trabalhistas, cxpedida pelo Tribunal Superior do Trabalho, cm nome da outorgante sob o
n® 47506731/2014, emitida elctronicamente via internet em data de 07/05/2014. Emitida
DOL. Demais COﬂdeOCS Constam na escritura. Dou Fé, Irau 28 de fcverelro de 20]4
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1° Oficio de Registro de Imoveis

Oficial Titutar Dra, Michelle Carofine Stuz TYoporoski Cortes  CPF 009,128.529.17

Rua Coronel Emilio Gomes, n®303
Comarca de Irati - Estado do Parana
Tel.: (42)3422-5058

TRANSCRICAO N°: 0023798

CERTIDAO

CERTIFICOQ, a pedido verbal de pessoa interessada que revendo neste Cartorio, os

livros de transcrigdes das transmissdes, no denominado 3-8, fls. 176, transcrito sob o n® 23.798,
datado em 29 de Abnl de 1971, consta a transcrigdo seguinte: Um lote de terreno urbano, situado
nesta cidade a Avenida Vicente Machado, com a area de 525,00 m?, ou scja, 20 mcetros de frente por
#™30 metros da frente aos fundos e 15 metros na linha dos fundos, confrontando de um lado com
Antonio Mendes, de outro Herculano Matias Ferrreira e nos fundos com Inacio Videlski ou seus
sucessorcs. Registro anterior n® 12.721 fls 005 do Livio 3-N deste Oficio. ADQUIRENTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATIL. TRANSMITENTE: Osvaldo Henrique Nogueira e sua
mulher Luiza Nogueira, ela do lar, brasileiros. residentes nesta cidade. TITULO: Compra ¢ venda.
Escritura publica lavrada em 18 de Margo de 1.971, nas notas do 1° Tabelido desta cidade Manoel
Lisboa. VALOR: Cr$ 2.400,00 (dois mil ¢ quatrocentos cruzeiros). CONDICAQ: Nio 114. Fra o

que se continha em dito registro do qual extrai a presente certiddo.

Emolumentos: R$12,93 (VRC 67.00); Selo:R$4,67, Funrcjus:R$3.23. buscas:R$2.85, Funrcjus
Buscas:R$0.70, ISS:R$0.79, FADIP: R$0.79 - Total: R$25,96

Irati, 05 de outuRm de 2018.
i

Josicli de Albuquggi‘le does Santos

Escrevente Juramentada
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LAUDO AVALIATORIO

1- INTERESSADO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI
Rua Cel. Emilio Gomes, 22
CIPJ: 75.654.574/0001-82

Irati - Parana

2- PROPRIETARIO:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

3- FINALIDADE:
AVALIACAO PARA FINS ADMINISTRATIVOS.

4- OBJETO DA AVALIAGAO:
4 1-TERRENO:

Terreno situado na cidade de Irati, na Avenida Vicente Machado, com a area de
525,00 m* topografia acidentada, com transcricdo nimero 0023798, no 2°. Oficio

de Registros de Imoveis.



5- VISTORIA:

5 1-CARACTERIZACAO FiSICA:
51.1-TERRENO:

O terreno possui topografia extremamente acidentada (declive acentuado. A

superficlie é seca e o solo € de boa consisténcia quanto a resisténcia. A

acessibilidade & normail pela Avenida Vicente Machado. A area é de 525,00 m2,

52-MELHORAMENTOS PUBLICOS EXISTENTES:

O terreno € servido por redes: de agua, esgoto, energia elétrica, telefonia e

iluminagao publica. A Rua em frente é pavimentada.

5.3-SERVICOS COMUNITARIOS:

Possuwi rede de ensino € comércio proximos. O local € servido por coleta de lixo e

fica proximo a linhas de onibus.

5.4-POTENCIAL DE UTILIZACAO:

O teirreno & urbano, localizado em zona central.

5 5.CLASSIFICACAD DO IMOVEL:

Iméveis urbanos, situados em zona central, em meio de quadra.

0- METODO UTILIZADO PARA AVALIAGAO:

Método direto comparativo de dados para o terreno.

Nivel de Precisao: expedito.



7- VALOR DO TERRENO:
Conforme pareceres de mercado concluimos que o valor do deste terreno seja de

R$ 252.500,00 (duzentos e cinquenta € dois mil e quinhentos reais).

9- VALOR FINAL DA AVALIAGAO DO IMOVEL.:
VALOR FINAL: R$ 252.500,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e quinhentos

reais).
E o parecer.

Irati, 22 de novembro de 2.018.
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PARECER DE AVALIACAO IMOBILIARIA

VALDENEI DAL SANTQ

A requerimento do interessado acima, executei avaliacdo no imdvel
abaixo relacionado objetivando estabelecer o prego de mercado.

i

LOCALIZACAQ

Terreno urbano localizado na Rua Expedicionario José de Lima, na
cidade de Irati-Pr, identificado sob n°® 26 da quadra "A" do
Loteamento Santa Terezinha III. MATRICULA NO° 5.622 do Cartorio
Registro de Imdveis 1° Oficio da Comarca de Irati, no Estado do
Parana. '

4

CARACTERISTICAS

Um terreno urbano com area total de 513,00m2 (quinhentos e treze
metros quadrados). Terreno bem localizado na cidade, com rede
elétrica, agua, rede de esgoto, Iluminacdo Publica, Pavimentagao,
Passeio e Transporte Coletivo.



AVALIO

v Valor patrimonial terreno R$ 500,00m?

Assim o valor deste imdvel é de R$ 256.500,00 (duzentos e cinquenta
e seis mil e quinhentos reais).

Para as conclusdes do presente parecer foram usados calculos em
funcdo da area em relacdo ao mercado e pesquisa local das alienacbes
mais recentes, considerando que a area é bem localizada na cidade.

Irati, 12 de novembro de 2018.
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“Fernando Dal Lago =
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MARCOIS MACAIELL

g e e

Rua: Prof. Vitor do Amaral, 210 — Centro — itai — Pr — Fone: (42) 99907-1953

LAUDO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

De acordo com pedido efetuado pelo Sr. Valdenei dal Santo, brasileiro, casado, construtor,
com CPF 026.780.769-46 e RG- 6.531.872-5, efetuei a avaliagdo do imdvel descrito e
relacionado abaixo, no: Bairro Rio Bonito ~ lrati — Parana.

IMOVEL:

1- Terreno urbano com area de 513,00 m%.
Situado na quadra - A —lote n? 26 — Loteamento Santa Therezinha It
Matricula n€ 5.622 do 12 Oficio de Registro de Imdveis de Irati — Pr.

RS 248.000,00 (Duzentos e quarenta e oito mil reais), em torno RS 483,43 o m? de
terreno na regido.

OBS: Lote acima mencionado, plano e seco, no nivel da rua, com asfalto e ndo passivo
de alagamento, com energia elétrica, dgua e esgoto

Vistoriado por: Marcos Aurelio Malanski Maganelli - CRECI 19672 Corretor de Imoveis.

Consideradas quanto a localizagdo, denominei o respectiv valor acima descrito.

Avaliagdo esta sem legitimidade para fins judiciais.

Irati, 09/11/2018

L~

A, ,
COSMO Malanski Maganelli.




Corretor de Imoveis
CRECI 16321

N° 89/2018

1- INTERESSADO

VALDENEI DAL SANTO

2 -~ CARACTERIZACAO DO IMOVEL

Matricula n® 5.622 do Cartorio Registro de Iméveis 1° Oficio da Comarca de Irati, PR.

Um lote de terreno urbano , situado nesta cidade contigurado sob o n° 26 da quadra “A™ do Loteamento
Santa Terezinha II1, com area de 513,00m>

3- INFRA ESTRUTURA

| Agua S | Iluminagfio Pablica | S | G.Apuas Pluviais S
Esgoto Sanitario | S | Rede Telefonica S | Transporte Coletivo S
Rede Elétrica S | Passeio S | Pavimentagio S |

(*™Sim (N ) Nio

4 ~DADOS SOBRE A REGIAO

Equipamentos Comunitarios | Situagiio
Comércio em geral Sim
Escolas Sim
Hospital/ Posto de saide Sim
Delegacia/ Posto Policial Sim
Bancos Sim |
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www.pankaimoveis.com.br e-mail: pankaimoveis@gmail.com
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MAURICIO Corretor de %lggg\{gg

5- VALOR DE MERCADO

5.1 - Para o valor médie de RS 513,00 por metro quadrado, temos:

| Valor = 492,50m? x 513,00 por m* = RS 252.652,50 ]

6 - CONCLUSAO
e O valor deste imovel € de RS 252.652,50 (duzentos e cinquenta ¢ dois mil, seiscentos ¢

cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) com variagiio padriao de 5% para mais ou para
menos

Este € o0 meu parecer.

Irati, 13 de novembro de 2018.

Maugtcio Panka
HAKRECH16321

www.pankaimoveis.com.br e-mail: pankaimoveis@gmail.com
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